– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦
不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何
損失承擔任何責任。

Sihuan Pharmaceutical Holdings Group Ltd.
四 環 醫 藥 控 股 集 團 有 限 公 司

（於百慕達註冊成立的有限公司）
（股份代號：0460）

補充公告
有關二零二二年年報之補充資料

茲提述四環醫藥控股集團有限公司（「本公司」，及其附屬公司，「本集團」）於二零二
三年四月二十七日刊發之截至二零二二年十二月三十一日止年度（「本年度」）之年度
報告（「二零二二年年報」）。除另有界定外，本公告所用詞彙與二零二二年年報所界
定者具有相同涵義。

除二零二二年年報提供的資料外，本公司謹此就減值虧損的詳情提供以下補充資料。

截至二零二二年十二月三十一日止年度之減值虧損

誠如二零二二年年報所披露，於本年度內，本集團把物業、廠房及設備、無形資產、
商譽、使用權資產、投資物業及使用權益法計算的投資進行減值，共計減值虧損人
民幣1,727,119,000元（「減值」）。涉及減值虧損的主要業務包括彷製藥、原料藥（「原料
藥」）及大健康。

計入作為減值的一部分，本集團確認了若干正在進行的產品開發的賬面價值之全部
減值虧損，以及記錄的有關仿製藥分部無形資產的減值虧損人民幣3,912,000元。該
金額的減值虧損乃基於個別資產層面進行評估，不包含在基於現金產生單位的減值
測試中。

– 2 –

導致減值虧損的原因及情況

誠如二零二二年年報所披露，本集團每年都會進行資產減值評估，倘有事件或改變
顯示賬面值可能出現減值時，則會更頻密地進行減值評估。由於醫藥行業的政策變
化，令產品的銷售價格及銷量受到不同程度的影響。根據減值測試，本集團確認了
減值虧損人民幣1,727,119,000元。

本公司的三大業務分部各自應佔的減值虧損金額明細載列如下：

分部資料 減值金額
（人民幣千元）

仿製藥（附註1） 976,588
創新藥及其他藥品（附註2） 314,455
醫美產品 –
不可分攤（附註3） 436,076

總計 1,727,119

附註：

1. 仿製藥分部的減值乃由於現金產生單位有減值的跡象，主要由於該等現金產生單位的預計現金流量受
持續實施集中採購政策（「集採政策」）及更多產品納入重點藥品監控目錄的顯著影響。詳情請參閱下文
「與二零二一年相比的變動及理由」一節。

2. 創新藥及其他藥品分部的減值主要與原料藥的現金產生單位有關。詳情請參閱下文「與二零二一年相
比的變動及理由」一節。

3. 不可分攤金額指以下各項的減值：(1)本公司於一間聯營公司（「該聯營公司」）的投資及 (2)本公司於一間
附屬公司（「該附屬公司」）的長期資產，二者均不屬於本公司三大業務分部。不可分攤分部的減值主要
由於投資或現金產生單位的預計現金流量受到以下因素 的顯著影響：(1)該聯營公司的主要藥物產品銷
售受到不利影響，原因為該等產品納入重點藥品監控目錄及 (2)該附屬公司業績不達預期，原因為受到
Covid-19、整體經濟環境及其行業普遍虧損狀況的影響。

– 3 –

已終止項目

誠如二零二二年年報所披露，由於醫藥行業的激烈競爭及本集團資源的限制，本集
團管理層考慮到若干項目的未來回報率較低，決定停止上述項目的進一步開發。因
此，仿製藥分部錄得減值虧損金額人民幣 3,912,000元。

估值方法及估值所用關鍵輸入數據值

就有指標表明可能出現減值的現金產生單位進行減值審閱及估值

估值方法

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，各現金產生單位的可收回款
額按使用價值計算法釐定，該計算法乃基於管理層所批准的財政預算案採用現金流
量預測計算。

主要假設

預測收益： 管理層根據過往銷售業績釐定預測收益，並就政策及經濟
環境特定前瞻性因素作出調整。

毛利率： 管理層基於過往表現及對市場發展的預期釐定預算毛利
率。

終端增長率： 所採用的終端增長率與通脹率一致。

貼現率： 所採用的貼現率為稅後，並反映相關單位的特定風險。在
釐定估計貼現率時，本公司參考部分同行業上市公司後使
用了關鍵參數。鑒於本公司的業務性質，所採用的貼現率
在合理範圍內。

– 4 –

關鍵輸入數據值

二零二二年估值所用值詳情，請參閱二零二二年年報綜合財務報表附註 19。

與二零二一年相比的變動及理由

本年度減值審查及估值所依據的主要假設（如貼現率及終端增長率），與二零二一年
相比並無重大變動。然而，由於以下原因，管理層於本年度調整收益及毛利的預測：

(1) 集採政策的持續實施影響多個現金產生單位的大量仿製藥產品，管理層認為 (a)
第六批集採政策的實施已導致仿製藥產品價格下降；(b)二零二二年年末及二零
二三年年初第七批集採政策的全面實施將產生緊迫的定價影響；及 (c)二零二三
年後第八批集採政策即將來臨的談判將導致潛在的價格下降。該因素主要影響
仿製藥分部的現金產生單位；

(2) 產品被納入重點藥品監控目錄。管理層認為，納入重點藥品監控目錄會對該類
型的產品銷量產生負面影響。由於本集團仿製藥與原料藥的銷量大部分取決於
最新的重點藥品監控目錄所包含的藥品，該重點藥品監控目錄預期將對本集團
的生產及業務產生長期影響，管理層已調整與本集團相關現金產生單位生產有
關的相關產品的相關銷量預估及毛利預估。該因素主要影響仿製藥分部及原料
藥分部的現金產生單位；及

(3) 疫情導致供應鏈中斷以及遏制疫情的措施導致原材料價格及運輸成本飆升。該
因素主要影響仿製藥分部及原料藥分部的現金產生單位。

– 5 –

基於個別資產層面的減值審查及估值

誠如二零二二年年報及上文「已終止項目」一節所披露，與仿製藥分部有關的減值虧
損人民幣3,912,000元乃基於個別資產層面進行評估，並不包含在基於現金產生單位
的減值測試中。有關詳情請參閱上文「已終止項目」一節。

本公告所提供的補充資料並不影響二零二二年年報所載的任何其他資料。除上文所
披露者外，二零二二年年報的內容保持不變。

承董事會命
四環醫藥控股集團有限公司

主席兼執行董事
車馮升醫生

香港，二零二三年五月二十三日

於本公告日期，本公司的執行董事為車馮升醫生（主席）、郭維城醫生（副主席兼行政總裁）、張炯龍醫生、
陳燕玲女士及繆瑰麗女士；及本公司的獨立非執行董事為曾華光先生、朱迅博士及王冠先生。